non locum mutando, sed praesentiam suam externis signis manifestando. Hic est legis suae auctor et promulgator; qui notitiam legis mentibus hominum primitus iniecit, idem legem suam in monte Sinai sollemniter ac publice repetivit. Num. 12, v. 6. dicit Deus se *Prophetiis revelare suum verbum vel in visione vel per somnium vel per occultam inspirationem* Spiritus sancti, sed cum decalogum promulgaret, nullo istorum modorum usus est, sed ipsemet v. 233. sua voce coram toto populo eum recitavit. 3. Usus autem est Deus in promulgatione legis ministerio angelorum. Actor. 7, v. 53: *Accepistis legem eis διαταγὰς ἀγγέλων, per dispositionem angelorum.* Galat. 3, v. 19: *διαταγὰς ὁ νόμος δι' ἀγγέλων, lex ordinata per angelos*, fuerunt autem in hoc opere angeli non auctores, sed internuntii, testes atque administri. Non aderant solum angeli in monte Horeb, sed et vox illa tubae per angelum sonuit. Quemadmodum igitur in promulgatione illa legis ministerium angelorum et tubae sonitus fuerunt adhibita; ita in extremo die, quando executio legis instituitur, ipse DOMINUS ἐν κελεύσματι in voce archangeli et in tuba DEI descendet de coelo, 1. Thess. 4, v. 16. 4. Mediator in actione illa fuit Moyses. Galat. 3, v. 19: *Lex ordinata est per angelos in manu mediatoris*, quod officium quomodo executus sit Moyses, describitur Exod. 19, v. 3: *Moyses ascendit ad DEUM, vocaverat enim eum Jehovah ex monte dicendo, sic dices domui Jacob*, etc. v. 7: *Venit itaque Moyses et vocavit seniores populi, proposuitque eis omnia verba illa.* v. 8: *Retulit Moyses verba populi ad Jehovah.* v. 14: *Descendit et sanctificavit populum.* v. 17: *Eduxit populum in montem in occursum DEI e castris.* c. 20, v. 19: *Dixit populus Moysi: Loquere tu nobiscum et obsequamur, et ne loquatur nobiscum DEUS, ne forte moriamur.* v. 21: *Stetit populus procul, Moyses autem appropinquavit ad caliginem, in qua erat DEUS.* c. 24, v. 12: *Dixit Jehovah ad Moysen: Ascende ad me in montem, et esto ibi et dabo tibi tabulas lapideas et legem atque praeceptum, quae scripsi ad docendum eos.* Deuter. 5, v. 4: *Dixit Moyses populo: a facie ad faciem locutus est Jehova vobiscum in monte, e medio ignis.* v. 5: *Ego vero stabam inter Jehovah et vos eo tempore, ut renuntiarem vobis verbum Jehovah, timebatis enim a facie Jehovah, et non ascendistis in montem.* Moyses igitur mediator fuit in hac actione promulgationem legis prius denuntiando, promissum populi ad DEUM referendo, populum sanctificando: eundemque in occursum DEI ducendo montem ascendendo ac tabulas legis accipiendo, ceremoniales et judiciales leges ex ore Dei referendo, etc. **\*\*Causa efficiens legis divinae est vel principalis vel administra. Illa est ipse DEUS** Exod. 19, v. 9. c. 20, v. 1. Jac. 4, v. 12. Deut. 5, v. 22. *Administra est vel inferior vel superior. Superior causa administra sunt angeli* Act. 7, v. 53. Galat. 3, v. 19. Heb. 2, v. 2: *non ut legis auctores sed ut internuntii, ministri, executores in promulgatione*

*legis, praepositio enim diá geminata in διαταγὰς et δι' ἀγγέλων ministerii et instrumenti indubium est indicium. Inferior est Moyses* Joh. 1, v. 18. Gal. 3, v. 19: *Lex ordinata est per angelos in manu mediatoris.* Athanas. Chrysost. et quidam ex recentioribus per μεσίτην intelligunt ipsum Christum, sed Epiphanius, Theodoretus et Lutherus rectius de Moysse V. T. mediatore accipiunt, quippe qui fuit sequester et medius inter Deum et Israelitas quoad annuntiationem. Deut. 5, v. 5. et 27. ac dicitur ἐν χειρὶ qua loquendi formula opera ac ministerium significari solet et quidem ita ut internuntius hic tanquam inferior angelis ab iis acceptas leges ad Judaeos detulerit. De Moysse autem hoc intelligendum esse, ipsa promulgationis historia Deut. 5, v. 5. et 27. Ex. 32, v. 15. c. 34, v. 29. evincit. Bacmeister. Q. Cur non prius lex repetita? Respondemus: quia non voluit, cujus voluntatis duae possunt adduci rationes: 1. quia Deus praecipue post lapsum ab imperfecto ad perfectius progredi solet, v. gr. prius promisit Messiam, postea typis exhibuit, denique in carne manifestavit. Sic prius legem naturae, deinde verbum sine scriptura, postea eandem luculentissime descriptam tradidit; 2. quod perfecta lex populo ex semine Abrahae nascituro erat deputata, non prius autem erat populus et liber populus, ut propriis legibus uti posset.\*\* 5. Quare tonitrua, fulgura, clangor buccinae, ignis, fumus, lampades, etc. fuerint in promulgatione adhibita, ejus rei causam exponit Moyses Exod. 20, v. 20: *Ut tentaret vos, venit Deus, et ut sit timor ejus ante conspectum vestrum, ut non peccetis. Lex iram operatur in hac corrupta natura.* Rom. 4, v. 15. In cujus rei signum tremenda illa ac terribilia signa fuerunt adhibita. Lex vetus fuit lex timoris, lex nova dicitur lex amoris a Scholasticis, quo pertinet collatio Pentecostes in V. et N. T., quam instituit Psalmus 68, v. 8. et seqq. D. Chemn. v. 234. in Harm. c. 51. p. 288: *In V. T. tam terribilis erat promulgatio legis, ut populus non posset in montem ascendere, sed clamabat, vocem illam non possumus audire; quando autem in N. T. Christus explicat legem addens suam impletionem, sive quando evangelium utitur ministerio legis addens ei suam ἐπιτέλειαν, tunc turbas in ipsum montem, ubi Christus legem explicat, ascendunt et de efficacia doctrinae ejus mirantur.* Per clangorem illum buccinae quidam intelligunt ipsa tonitrua continuato sono clangorem buccinae imitantia, quo referunt, quod de ἐσχάτη σάλπιγγι scribit apostolus 1. Cor. 15, v. 52. 1. Thess. 4, v. 16, sed cum distinctam tonitruum et clangoris hujus mentionem faciat Moyses, ac sonitum buccinae magis magisque auctum fuisse referat, praestat κατὰ τὸ ἤθηον hunc clangorem accipere, quod ministerio angelorum fuerit editus. Judaei ridiculam proponunt fabulam, quod clangor iste factus fuerit in cornu accepto de ariete, qui pro Isaaco olim immolatus. Exod. 19, v. 13. dicitur: *Cum coeperit clangere buccina, tunc ascendunt in montem*, id videtur contrarium prae-

dictis, in quibus prohibentur ascendere in montem, adeoque etiam ab ejus contactu jubentur abstinere. Quidam igitur agnoscunt hic synekdochen, ascendent in montem, hoc est, ad radices montis. Rab. Salomon sic exponit: *Erat quidam modus clangendi protensus et erat signum recessus deitatis de monte, et per hoc erat ipsis data potestas transiliendi constitutos terminos et ascendendi in montem.* Sed ex ipso textu simplicissima peti potest interpretatio. *Cum coeperit clangere buccina, ascendent* אֲדַבְּרָה אֶל הַרְיָה ad montem, non autem in montem, et aliqualis igitur ad montem accessus concedebatur protracto longius buccinae sono, ubi mystice significatum, tum ad Deum propiorem nobis patere aditum, cum vox evangelii diffusa et protracta toti orbi innotuit. 6. In summo montis vertice apparuit ignis, in quo descendit Jehova Exod. 19, v. 18, ex cujus medio Deus locutus est cum Israëlitis, Deut. 5, v. 4; huic quodammodo adversari videtur, quod dicit Deus se venturum in densitate nubis, Exod. 19, v. 9. ac quod Moyses dicitur appropinquasse ad caliginem, in qua erat Deus, Exod. 20, v. 21: dicendum, quod in medio densae ac caliginosae nubis fuerit ignis divinae praesentiae symbolum, e cujus medio Deus locutus dicitur, Exod. 24, v. 16. et 17. Beda in c. 24. Exod.: *Lex in monte datur, ut ex altitudine loci colligatur, quam excelsa, quamve ab humanis doctrinis secreta sit lex, quam Moyses accipit.* Fumus impiorum legi rebellantium interitum, motus montis tremorem conscientiae notat. Densa illa ac caliginosa nubes in monte typus fuit ministerii V. T., in quo Deus mysterium salutis de Christo involueris umbrarum abscondit, potest etiam generalis commonefactio esse, quod in hac vita per speculum in aenigmate videamus. 1. Cor. 13, v. 12. involvit se Deus nubi verbi et sacramentorum. Ignis significabat, Deum esse ignem consumentem. Deut. 4, v. 24. Hebr. 12, v. 29.

Vindicibus flammis sibi qui contraria delet, ipseque justitiae regula sola manet.

Deut. 4, v. 36. Vocatur ignis ille *magnus*, cujus puritas ac splendor partim summam Dei perfectionem et sanctitatem, partim vero zelum adumbravit, describitur enim ut ignis fumans, montem accendens, fulgura excitans et in terrorem concitans. Sed in Pentecoste N. T. apparet ignis fumo carens, sublata scilicet per Christi sacrificium Dei ira: ignis iste acuit apostolorum linguas, ut concione evangelii corda hominum penetrarent. Act. 2, v. 3. per hunc ignem corda illuminantur, amore Dei accenduntur, spiritus fervore inflammantur, a peccatis sordibus expurgantur, a connata duritie liberantur, et ad radios bonorum operum spargendos praeparantur. Cogitandum hic relinquo piis mentibus, an non columna ignis et nubis per desertum Israëlitae deducens fuerit perpetuum memoriale hujus promulgationis, in qua Deus itidem in nube et igne apparerat? 7. Denique prohibetur populus montem contingere, nedum ascendere. Exod. 19, v. 12: *Con-*

v. 235. *stitues terminum populo per circuitum montis et*

*dices ad eos: Cavete, ne ascendatis in montem, nec tangatis fines illius, omnis qui tetigerit montem, morte morietur (et quantum supplicium sumetur de tanta temeritate); non tanget transgressorem illum manus hominis, sed lapidibus opprimetur, aut jaculis eminus confodietur, sive jumentum fuerit, sive homo, non vivet. v. 21: Contestare populum, hoc est, serio prohibe, ne forte transcendere velit terminos, ut videant et pereant ex eis plurimi.* Prohibitio illa itidem spectabat ad reverentiam in animis Israëliitarum excitandam, temeritatem contra cohibendam. Sed et nos Scripturae terminis in hac vita contenti simus, ne rationis caecae ductum secuti in adyta divinae majestatis irrumperere conemur, quod foret τὰ ἔσκαμμένα πηδῶν et praefixos limites transilire. Τα

30. Restant circa promulgationis modum consideranda τὰ ἐπόμενα, quaenam miracula solennem illam legis promulgationem sint secuta, utpote quod *Moyses denuo montem ascendit ac per quadraginta dies et quadraginta noctes in eo commoratus est, panem non comedens, et aquam non bibens.* Exod. 24, v. 18. Deuter. 9, v. 9: *quod per integros quadraginta annos Deus populum Israëliticum in deserto circumduxit, ut tentaret eum, ac sciret quid in corde suo haberet, utrum observare velit praecepta ejus, an secus.* Deut. 18, v. 2. *quod vestimenta ipsorum toto illo tempore non sint attrita, nec calcei vetustate consumti, nec pedes ex continuis illis projectionibus intumuerunt.* v. 4. *quod in promissam tandem terram melle ac lacte fluentem Israëlitae sunt introducti.* v. 7. quibus omnibus ac singulis bonitatem, potentiam ac majestatem suam populo suo Deus testatum voluit facere atque ad legis observationem eos invitare.

31. Exposito promulgationis modo intueamur tabulas, quibus decalogus fuit inscriptus. 1. Causae efficientis ratione fuerunt haec tabulae אֲבִי־הַבְּרִיתִים *factura vel opus Dei*, ex quo intelligitur miraculose tabulas istas a Deo ipso fuisse formatas, diserte enim non solum scriptura, sed et factura istarum tabularum Deo tribuitur. Ex. 32, v. 16: *Ei tabulae opus Dei erant, scriptura quoque Dei erat tabulis illis insculpta.* Sed tabulas istas Moyses de monte descendens ac propter idololatriam populi excandescens e manibus suis abjecit, easdemque sub monte confregit v. 19, ideo jubetur alias duas tabulas dolare prioribus similes, quibus verba legis a Deo sunt inscripta, Ex. 34, v. 1. August. lib. 2. quaest. in Exodum q. 144: in hac collisione tabularum figuratam fuisse scribit iterationem N. T., quoniam vetus fuerat abolendum et constituendum novum q. 166: *Magna hic oritur quaestio, quomodo illae tabulae, quas erat Moyses Deo utique praesciente facturus, non hominis opus dicantur esse, sed Dei, nec ab homine scriptae, sed scriptae digito Dei; posteriores vero tabulae tamdiu mansurae et in tabernaculo ac templo Dei futurae jubente quidem Deo tam ab homine excisae sint, quam ab homine scriptae. An forte in illis prioribus gratia Dei significabatur, non hominis opus, qua gratia indigni facti sunt*

Tabulae  
decalogi  
dicuntur  
opus Dei.

revertentes corde in Aegyptum et facientes idolum, unde illo beneficio privati sunt, et propterea Moyses tabulas fregit. Istis vero tabulis posterioribus significati sunt, qui de suis operibus gloriantur, et ideo tabulae humano opere excultae et humano opere conscriptae datae sunt, quae cum ipsis manerent, ad eos significandos de suis operibus gloriarios non de digito Dei, hoc est, de Spiritu Dei, etc. In prioribus illis Vetus significatum est Testamentum, quia Deus ibi praecepit, sed homo non fecit; in secundis autem tabulis homo per adiutorium Dei tabulas fecit atque conscripsit, quia Novi Testamenti caritas legem fecit.

Fuerunt lapideae.

32. Secundo ratione materiae dicuntur lapideae Exod. 24, v. 12. c. 31, v. 18. etc. לִחוֹר הָאֲבָנִים tabulae lapidum, לִיִּתָּבָה tabula a levitate, אֲבָנִים Forsterus existimant descendere a radice, אֲבָנִים aedificavit, propterea v. 23. quod ex lapidibus varia exstruantur aedificia. Rabbini dicunt, ex Sapphiro eas fuisse factas. Gloss. interlin.: *Lex est in tabulis lapideis scripta, quia fortibus fiza intentione custodienda, quorum exempla cum nobis imitanda proponuntur, quasi scripta in lapide lex ostenditur.* Convenientius dicitur, denotari legis divinae in lapideis tabulis expressae rigorem ac perpetuitatem. Matth. 5, v. 18: *Donec transeat coelum et terra, jota unum aut unus apex non praeferibit a lege, donec omnia fiant.* Itemque cordis humani contumaciam, quod natura est lapideum, Ezech. 36, v. 26. Pertinet huc, quod Josua repetitionem legis coram populo Israëlitico instituens lapidem magnum statuit subter quercum, quae erat in sanctuario Jehovae, et dicit ad populum universum: *En lapis iste erit in testimonium, ipse enim audivit omnia verba Jehovae, quae locutus est nobiscum,* Jos. 24, v. 26 et 27, nimirum voluit eos commonefacere lapidearum tabularum, quibus lex DEI inscripta erat. Paulus 2. Cor. 3, v. 3. Eleganti oppositione renatos vocat epistolam Christi scriptam non atramento, sed spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus, nimirum quia spiritus DEI legem scribit in corda renatorum, ac dat vires praestandi ea, quae in legis litera praescribuntur; absque hoc DEI spiritu lex et tabulae illae lapideae manent litera mortuae, imo occidens, unde v. 7. apostolus eam vocat *διακοιλία τοῦ θανάτου ἐν γράμμασιν ἐπιτετυπωμένη ἐν λίθοις.* Lapidem illae legis tabulae non conferent nobis salutem et vitam (siquidem infirmitas et corruptio carnis nostrae perfectam obedientiam remoratur); accedendum igitur vera fide ad lapidem illum benedictum in ecclesia, ad pretiosum illum lapidem, quem in Sion posuit DEUS, Esa. 28, v. 16, Dan. 2, v. 45. 1. Petr. 2, v. 4. etc.

Dei digito scriptae.

33. Tertio ratione formae dicuntur hae tabulae scriptae Dei digito Exod. 31, v. 18. Deuter. 9, v. 10, unde diserte additur Exod. 32, v. 16: *Tabulae opus Dei erant, et scriptura erat Dei scriptura tabulis insculpta.* Moyses utitur vocibus, אֲבָנִים *sculpsit* et אֲבָנִים *sculpsit*, quae posterior vox alibi

in tota Scriptura non invenitur, apostolus 2. Cor. 3, v. 7. pulcherrime dicit legem *ἐπιτετυπωμένην* q. d. typis expressam et impressam in tabulis. Sed incorporeus Deus quomodo potuit digito scribere? Respondemus; 1. coelesti et ineffabili modo fuerunt a DEO ipso characteres literarum in illis tabulis formati. **\*\* Digito Dei fuerunt scriptae, i. e. Opere DEI, ab ipso DEO, non ab homine vel angelo.** *Digitus Dei* significat DEI omnipotentiam Exod. 8, v. 19. Luc. 11, v. 20. Sensus igitur est, quod operatione DEI immediata sine angelorum ministerio lex duabus tabulis sit impressa, DEI enim dicere est facere Psalm. 115, v. 3. Psalm. 33, v. 9. **\*\* 2. Filius DEI in plenitudine temporis assumpturus erat veram humanam naturam, quo respectu *digitum Deo* Scriptura tribuit.** In ipsa promulgatione decalogi DEUS de DEO, h. e. Filius de Patre loquitur Exod. 19, v. 10. et 11. c. 34, v. 5. et 6. 3. *Digitus DEI* est Spir. s., ut intelligitur ex collatione Matth. 12, v. 27. cum Luc. 11, v. 20; significatur igitur legem DEI per Spiritum sanctum cordibus nostris per praedicationem evangelii inscribi oportere, Jer. 31, v. 33. ut spontaneam DEO ac legi ipsius obedientiam praestare incipiamus. August. 16. de civ. Dei c. 43: *Lex data est quinquagesimo die post celebratum pascha per ovis immolationem, quae usque adeo typus Christi est, praenuntians eum per victimam passionis de hoc mundo transitorium ad patrem. Pascha quippe Hebraea lingua transitus interpretatur, ut jam tum revelaretur Testamentum novum, posteaquam Pascha nostrum immolatus est Christus, quinquagesimo die veniret de coelo Spiritus sanctus, qui dictus est in evangelio *digitus Dei*, ut recordationem nostram in primi praefigurati facti memoriam revocaret, quia et legis illae tabulae *digito Dei* scriptae referuntur.*

34. Quarto ad formam harum tabularum pertinet etiam hoc, quod dicuntur scriptae אֲבָנִים *ex utroque latere earum*, ut Pagninus vertit, vel ut Forsterus in duobus transitibus seu lateribus suis, quod clarius sic exponitur: אֲבָנִים הָיָה הַמִּצְוָה הַזֶּה הִנֵּה וְהִנֵּה *hinc et inde erant scriptae* Exod. 32, v. 15. **\*\* Quidam ex Hebraeis volunt, verba in una tantum parte fuisse scripta, sed in altera quoque parte legi potuisse, quodam miraculo.** Alii statuunt, eadem verba in utraque parte fuisse scripta, ita ut utrinque in tabulis existerint praecepta DEI. Ad verbum in Hebraeo est: *Et fuerunt tabulae illae scriptae in duabus superficiebus suis, hinc et hinc erant scriptae.* Vulg. scriptae ex utraque parte. Ergo tabulae decalogi ex utraque parte exaratae et repletae fuerunt Scriptura decem praeceptorum. Fag. Ex. 32. **\*\* Rab. Solom. dicit, quod erat ibi unica scriptura, quae tamen erat legibilis indifferenter ex una parte sicut ex altera, quod erat mirabile, quia litera ex una parte figurata ordine recto, in parte opposita apparet ejus figura modo opposito.** Lyranus monet absque miraculo tali posse dici, quod literae fuerint duplices, ita quod

Ex utroque latere.

v. 237.

*praecepta fuerint sculpta ex una parte et similiter ex altera.* Munsterus vertit: *Fuerunt tabulae illae scriptae in duabus superficiibus suis.* פָּרָה signi-  
ficat proprie *transitum*, ex quo forte descendit Germanicum *fiber*, ergo quod tabulae dicuntur in duobus transitibus scriptae, id intelligendum vel distributive, quod utrumque latus cuique tabulae fuerit scriptum, vel collective, quod scriptura unius tabulae ex opposito responderit scripturae alterius tabulae, sed prior interpretatio videtur ad textum propius accedere.

Tabulae  
duae.

35. Quinto ratione numeri fuerunt לְחַת פְּרָה duae tabulae. Placuit enim sapientissimo legi-  
slatori praecepta non in unam, sed duas distinctas referre tabulas, cum de dilectione DEI et proximi distincte in illis praecipiat. Inde est, quod Christus hoc vocat *primum et secundum praeceptum*, quod Moyses appellat *primam et secundam tabulam*. Matth. 22, v. 37: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, v. 38: *hoc est maximum et primum praeceptum*, v. 39: *secundum autem est simile huic, diliges proximum tuum sicut te ipsum*, nimirum quia primae tabulae praecepta agunt de dilectione DEI, praecepta secundae tabulae de dilectione proximi. Lyra binarium tabularum numerum sic explicat, quod per illum denotetur intellectus et affectus hominis, in quibus lex nova scribatur per fidem et caritatem opere Spiritus sancti. Nec absurde dici posset, duabus legis tabulis significari, quod animae ac corporis sanctimoniam interiorem atque exteriorem obedientiam in lege sua Deus a nobis requirat. Beda in c. 20. Exodi: *In duabus tabulis scripta est lex propter duo Testamenta, vel propter amorem Dei et proximi.* Quae vero ac quot praecepta cuique tabulae assignanda sint, dicetur postea.

Dicuntur  
tabulae  
testimo-  
nii et  
foederis.

36. Sexto ratione finis tabulae decalogi dicuntur לְחַת דְּבָרָה *tabulae testimonii* Exod. 31, v. 18. cap. 32, v. 15. cap. 34, v. 29. etc., nimirum quia voce legis testantur de voluntate DEI, de iudicio DEI adversus peccata, de beneficiis Dei populo Israëlitico exhibitis. Deut. 4, v. 7: *quae est gens ita magna, cui sint dii propinqui, sicut est Jehovah Deus noster? et quae est gens ita magna, cui sint statuta et iudicia ista, sicut est universa lex ista, quam do coram vobis hodie?* Dicuntur etiam לְחַת דְּבָרָה *tabulae foederis*, nimirum quia inscripta illis fuerunt verba foederis, quae iniiit Deus cum populo suo Exod. 34, v. 28; cuius solennis consecratio describitur Exod. 24, v. 6. et seqq., ubi Moyses librum foederis legit in auribus populi et sanguine sacrificiorum, cuius dimidium super altare sparserat, populum post factam obedientiae pollicitationem aspergit, dicens: *En sanguis foederis, quod pepigit Jehova vobiscum super omnibus istis rebus.*

Quid de  
illis tan-  
dem fa-  
ctum.

37. Denique ratione durationis considerandum, quid de his tabulis tandem factum, ac quamdiu fuerint asservatae. Jussu ipsius Dei repositae pri-  
mum sunt in arcam foederis Ex. 40, v. 20. Deut.

10, v. 5, cuius arcae descriptio exstat Exod. 25, v. 10. et seqq. cum qua et in qua postea in tabernaculum sunt introductae Exod. 40, v. 21; exstructo Salomonis templo arca et tabulae foederis in ea asservatae v. 238  
translatæ sunt in partem templi interioris, sanctum sanctorum dictam. 1. Reg. 8, v. 6: fuisse enim eo tempore tabulas foederis adhuc in arca superstites diserite additur v. 9. et repetitur 2. Paral. 5, v. 10. Ergo in templo Salomonis una cum arca adhuc superstites erant decalogi tabulae, sed in templo secundo a Zorobabel exstructo, quod Hag. 2, v. 10. בית ה' החדשה domus posterior dicitur, eas fuisse ipsimet Rabbini negant. Tractatus est in opere Thalmudico, qui vocatur Massecheth Joma, ibi scribitur: *Quinque res adfuisse templo primo, quae defuerunt templo secundo, videlicet Arcam, Urim et Thummim, ignem coelestem, praesentiam divinitatis, quam שְׁבִינָה vocant et Spiritum s.* Eadem referuntur in scholiis Dav. Kimchi et Salomonis Jarchii ad caput Haggaei secundum; monendum tamen per Spiritum s. ipsos intelligere Spiritum propheticum, qui post Malachiam desit, alias Spiritus s. semper adest ecclesiae. Joseph. lib. 3. antiq. Judaic. c. 9. de Urim et Thummim (ipse nominat Essena) scribit, desiisse ducentis annis antequam historiam illam commentaretur, irato nimirum Deo propter legum suarum praevaricationem. Natus autem est Josephus anno primo imperii Caii Caesaris, Christi trigesimo nono, mundi quater millesimo et uno, qua ratione etiam in secundo templo fuisset Urim et Thummim; sed fides Josephi hic videtur vacillare, praeterquam enim quod Kimchi et Salomo diversum, uti dictum, testantur, refertur in libro Hananeel: Gorionidi dicto c. 5, fol. 17. col. 4, quod Jaddus Hebraeorum pontifex, is scilicet, qui Alexandrum Macedonem excepit, cum ab eo rogaretur, ut lumen istud consuleret cogniturus ex eo de eventu belli Persici, responderit in haec verba: *A die, quo domus ista deportata est in Babyloniā, abscondita fuerunt ab ea Urim et Thummim.* Vide doctiss. Drusium lib. 15. observationum c. 13, p. 355. De arca scribit Josephus Ben Gorion, occultatam eam esse a Jeremia in spelunca quadam montis Nabo, in quo monte Moyses olim Dei possessionem, h. e. terram sanctam aspexerat, quibus consentanea referuntur. 2. Maccab. 2, v. 4. et seqq: *Erat in illa scriptura (in libro de rebus gestis Jeremiae) annotatum, quomodo tabernaculum Domini et arcam jussit propheta oraculo divino accepto secum asportari usque in montem, in quo Moyses ascendit et vidit Dei hereditatem et veniens Jeremias invenit locum speluncae, ideo et tabernaculum et arcam et altare incensi intulit illuc et ostium obstruxit. Et accesserunt quidam simul qui sequebantur, ut notarent sibi locum, et non potuerunt invenire. Ut autem cognovit Jeremias, culpans illos dixit, quod ignotus futurus sit locus, donec congreget DEUS populi congregationem, tunc Dominus ostendet haec.* Sed figmenta illa relinquenda sunt Judaeis, neque enim in veris ac genuinis Jeremiae scriptis nec in Eura quicquam tale

continetur. Fuit Jeremias in carcere detentus usque ad urbis excidium Jer. 38, v. 28; auferre igitur et abscondere arcam non potuit stante adhuc templo ac civitate, sed nec sacerdotes id permisissent: capta autem civitate Chaldaei templum incenderunt, pretiosis omnibus sive aureis sive argenteis direptis 2. Reg. 25, v. 9. 13. 15. Jer. 52, v. 19. quis credat arcae, quae auro obducta erat tota, eos pepercisse? Et si post reditum Israëlitum ex Babylonica captivitate arca iterum fuisset inventa juxta hanc *ψευδώνυμον* prophetiam, quomodo ab ipsis Rabbini in secundo templo superstes negatur? Frivolum est, quod Bellarm. lib. 1. de verbo Dei cap. 15. statuit de conversione illa Judaeorum, quae paulo ante mundi finem futura est, vaticinium intelligendum. Audiatur ille verum veri Jeremiae vaticinium, c. 3, v. 16: *Cum multiplicati fueritis et creveritis in terra, (hoc est, cum multiplicata fuerit Christi ecclesia) in diebus illis, ait Dominus, non dicent ultra: Arca Testamenti nobiscum est, neque ascendet super eorum, nec recordabuntur quidem illius, nec fiet ultra, non reparabitur, non erit ultra talis arca.* Quas difficultates cum non posset Lyranus tollere in comm. 2. Macc. 2, recte fatetur librum illum a multis reputari multum apocryphum. In Nov. Test. habemus verum propitiatorium Deum, et spiritu scribitur lex DEI in corde credentium: perit igitur DEI voluntate typicum propitiatorium, perierunt tabulae lapideae, perit antiquati foederis arca; veniente corpore cessarunt umbrae.

38. Quoniam igitur sapientissimo nomothetae placuit, non uni, sed duabus distinctis tabulis praecepta legis suae inscribere, age porro consideremus quae et quot praecepta cuique tabulae fuerint inscripta. Certum h. e. et extra omnem dubitationis aleam positum, non plura nec pauciora, quam decem praecepta tabulis istis Dei manu insculpta fuisse; inde enim dicuntur decem verba sive sententiae Ex. 34, v. 28. etc. Unde non absurde quidam legem hoc modo describunt, quae sit Dei sapientia decem verbis comprehensa: certum et hoc καὶ ἀναμφισβητον, utramque tabulam decalogi in se descripti fuisse *δοχείον καὶ ταμιεῖον*, sed quae ac quot praecepta in utraque tabula consignata fuerint, de eo variant Scriptorum veterum ac recentiorum sententiae. Quidam enim primae tabulae assignant quinque, quidam vero quatuor, quidam tantum tria praecepta. Quinque praecepta primae tabulae assignat Josephus lib. 3. antiq. Jud. c. 4: *Profert Moyses duas tabulas continentes decem praecepta in singulis quina; lib. ejusd. c. 6. addit in singulis paginis, i. e. in singulis cujusque tabulae faciebus existisse δύο καὶ ἑμισυ, duo integra praecepta cum dimidio.* Eadem est sententia Philonis lib. de decalogo p. 477: *Decem cum sint, in quina dividuntur (praecepta) inscripta duabus tabulis, prior quinarius habetur potior, secundus inferior.* Lyranus in c. 32. Exodi dicit *Josephum et Philonem sequi doctores Hebraeos*, ubi etiam schema hujus divisionis proponit. Quid quod Irenaeus ea quae

numero quinario comprehenduntur colligens manifeste dicit lib. 2, c. 42. p. 142: *Unaquaeque tabula, quam Moyses accepit a Deo, praecepta habebat quinque; qua in parte Judaeorum traditionem sequitur, ut recte monet Galasius in annot. Sed hac ratione praeceptum de honorandis parentibus assignabitur primae tabulae, cum tamen pertineat ad dilectionem proximi, ac proinde ad secundam tabulam, quod manifeste ostendit Christus, quando Matth. 22, v. 57. et 39: *primum praeceptum esse, ait, diliges Dominum Deum tuum ex toto corde etc., secundum vero diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Quod Moyses vocat primam tabulam, id Christo dicitur primum praeceptum de dilectione Dei, ex quo colligimus, docente Christo in prima tabula fuisse scripta illa praecepta, quibus immediate cum Deo agimus: quod Moyses vocat secundam tabulam, id Christo dicitur secundum praeceptum de dilectione proximi, ex quo colligimus in secunda tabula consignata extitisse ea praecepta, quibus immediate cum proximo agimus. Adde quod D. apostolus Ephes. 6, v. 2. scribit, praeceptum de honorandis parentibus esse primum in promissione, quod necessario hoc sensu accipiendum est, praeceptum illud de honore parentum esse primum in secunda tabula, siquidem primae tabulae praeceptis manifeste addita est promissio: *Ego sum Deus faciens misericordiam in mille generationes, his qui diligunt me, etc.**

39. Convenit igitur inter plerosque Christianos scriptores, quod primae tabulae assignanda sint praecepta de dilectione Dei, secundae vero praecepta de dilectione proximi; et vel ex eo colligi potest (ait doctiss. et incomparabilis theologus Dn. Chemnicus loc. de lege c. 7. p. 73.) quam misere extincta fuerit lux doctrinae apud Judaeos etiam in parvis rebus. Inconsiderate autem quidam recentiores scriptores Josepho ac Philoni accensent illos ex veteribus, qui praeceptum de sabbato quartum esse volunt; quamvis enim hac in parte Josepho ac Philoni assentiantur, primae tamen tabulae neutiquam quinque praecepta tribuunt, qua in re manifeste a Rabbini dissentiant. Quidam vero dissentiant, cum divisionis illius, qua primae tabulae ea solum assignantur praecepta, quae de dilectione Dei agunt, secundae tantum ea, quae de dilectione proximi, sint manifesta in N. T. fundamenta et usus ejus longe maximus. Oportet Deo magis obedire quam hominibus, dicunt apostoli, Act. 5, v. 29. Si quis non odit patrem, uxorem, filios et animam suam, non potest esse meus discipulus, dicit Christus Luc. 14, v. 26: quibus dictis exstructae sunt regulae theologicae. Obedientia primae tabulae derogat secundae, quando utrique simul non potest obsequium exhiberi. Primum mandatum majus est secundo. Obedientia secundae tabulae non habet locum sine obedientia primae tabulae, h. e. non placet Deo qualiscunque externa obedientia praeceptis secundae tabulae exhibita, sine interiori cultu, sine vera agnitione, timore ac dilectione Dei, quae in prima tabula requiruntur. Hae regulae nec intelliguntur nec locum amplius

Quae praecepta ad quamque tabulam pertinent.

An quinque praecepta ad primam tabulam pertinent.

habent, si primae tabulae assignetur praeceptum de honore parentum.

An praeceptum decalogi consistat peculiare praeceptum.

40. Eorum, qui praecepta primae tabulae debita quaternario numero complectuntur, duae possunt constitui classes. Prima est eorum, quibus praefatio decalogi, *Ego sum Dominus Deus tuus*, etc. est praeceptum primum, de non habendis diis alienis, secundum de non assumendo Dei nomine in vanum, tertium, de Sabbatho sanctificando quartum. Hanc divisionem amplectitur Philo lib. Antiq. Bibl. fol. 12., ita enim decalogum ibi recitat: *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxit te de terra Aegypti. Deos sculptiles non facies tibi, nec facies omne abominamentum solis et lunae, nec omnium, quae sunt supra terram, nec eorum, quae repunt in aquis, Ego sum Dominus Deus tuus zelotes, etc. Non accipies nomen Domini Dei tui in vanum. Conserva diem Sabbathi*, etc. Haec Philoni quatuor sunt praecepta, qui Deos alienos et sculptiles uno, videl. secundo prohiberi praecepto autumat. Observa autem Philonis sententiam hic allegari, non quod haec quatuor tantum praecepta primae tabulae assignet, (quod faciunt Christiani, qui hanc divisionem amplectuntur) siquidem uti dictum quinque praecepta primae tabulae cum reliquis Judaeis tribuit, sed quia praefationem decalogi pro peculiari praecepto agnoscit. Philonem hac in parte sequi videtur Athanasius in synopsis script. tom. 2. edit. Commel. p. 67: *περιέχει τοῦτο τὸ βιβλίον (Exodus) τὰς ἐν πλατῆ δεκα ἑντολάς ταύτας, πρώτην, ἐγὼ εἰμι κύριος ὁ θεός σου, δευτέραν, οὐ ποιήσεις σεαυτῷ εἰδωλον, οὐδὲ παντὸς ὁμοίωμα, τρίτην, οὐ λήψῃ τὸ ὄνομα κυρίου τοῦ θεοῦ σου ἐπὶ ματαίῳ, τετάρτην, μνησθήσῃ τὴν ἡμέραν τῶν σαββάτων*. Temporibus Cyrilli eandem distinctionem fuisse usitatam apparet ex 5. ipsius libro contra Julianum, ubi Julianus sic loquitur. *Scribantur tuis verbis singula mandata, quae ab ipso Deo Moyses conscripta dicit: Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti. Secundum post hoc, non erunt tibi Dii alieni praeter me, non facies tibi simulacrum, etc. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum*. Quamvis vero haec sint Juliani verba, tamen Cyrillus hanc divisionem diserte non rejicit. Enumerationem istam sequuntur etiam Hieronymus in c. 10. Hoseae, ac Hesychius in c. 26. Lev. referente Thom. 1. 2. q. 100. Ex recentioribus hanc divisionem amplectitur Petrus Martyr class. 2. locor. comm. c. 17. fol. 376: *Ego utrumque puto ad idem pertinere praeceptum, quod non sint habendi Dei alieni, et quod non sit faciendum sculptile. Primum autem mandatum esse arbitror, quod quasi prooemii loco ceteris praepositur. Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti. Nam his verbis sancitur, ut illum pro vero Deo habeamus, ne autem eum putaremus una cum aliis diis colendum esse, statim ad junctum est secundum praeceptum, quo Deos alienos et sculptilia et imagines colere prohibemur*. Martyrem sequitur Sohnius in Disp. de primo et secundo praecepto in opere thesium fol. 167: *Primo prae-*

Gerhardi lecti. III.

*cepto affirmatur Deum Israelitarum, i. e. qui se isti populo patefecerat, verum Deum agnoscendum et habendum esse. Secundo praecepto prohibetur tum fictio, tum adoratio alienorum Deorum, id est, idololatria.*

41. Improbat hanc praeceptorum divinatorum enumerationem Burgensis in additionibus ad Lyram, in c. 20. Exodi addit: *1. Attendenda (ait) sunt hoc loco duo: Primum est, quod plenus sensus literae concordat manifestae opinioni doctorum nostrorum (qui prooemium decalogi non habent pro peculiari praecepto.) Secundum quod motiva Hebraeorum contrarium asserentium non valent. Primum patet, nam in hoc quod dicitur, Ego sum Dominus Deus tuus, etc. nullum verbum praeceptivum seu imperativum ponitur, sed solum sunt quaedam dicta denuntiativa, quibus Deus denuntiat populo, quod ipse, qui loquitur, est Deus, qui eos eduxit de captivitate, nihil in hoc eis praecipiendo, ut patet manifeste intuenti, in ceteris vero decalogi praeceptis manifeste ponuntur verba mandativa, tum negativa. Secundum patet, nam motiva Hebraeorum sunt duo. Unum est, quod ad omnia praecepta divina observanda oportet praesupponere, quod credatur absque dubitatione, quod ille, qui loquebatur seu praecipiebat, erat Deus tuus, quae quidem credulitas seu fides erat potissima ratio obligandi eos ad servanda ejus praecepta, hanc rationem ponit Aben Ezra in sua glossa. Alii dicunt, quod in hoc, quod dicitur, Ego sum Dominus Deus tuus, praecipitur affirmative, quod ille Deus, qui loquebatur, haberetur ab eis in Deum, ita ut mandata ejus tenerentur observare, quod quidem praeceptum dicunt debere necessario praecedere omnia alia praecepta, idque declarant similitudine regis, qui in nova provincia non potest ferre leges, antequam in regem accipiat, haec est ratio. R. Moysis Gerundensis in Glossa. Sed haec rationes, ait Burgensis, non concludunt, nam filii Israel, antequam ad recipiendum legem venirent, crediderunt in Deum, proinde nec requirebatur, ut daretur eis aliud expressum praeceptum, cum hoc praesupponatur ad praecepta decalogi tanquam per se notum ei qui habet fidem. Similiter etiam jugum obedientiae manifeste acceperant filii Israel, ergo non requirebatur alia receptio generalis ad obedientiam praeceptorum. Haec Burgensis, cujus responsiones quamvis sint frigidiores, cum de illis etiam data sint praecepta, quae ex lege naturae quodammodo erant nota, tamen recte disputat, prooemium illud decalogi haud satis commode pro peculiari praecepto haberi. 1. Est enim oratio indicativa, non imperativa; quis sit, qui mandet, non autem quid mandet, proprie ostendens; 2. paulo post iterum novum constituendum esset praeceptum, ubi dicitur: *Ego sum Deus fortis zelotes etc.**

42. Posterior classis eorum, qui primae tabulae praecepta quatuor assignant, primum praeceptum facit de non habendis diis alienis, secundum de sculptilibus, tertium de profanatione nominis divini, quartum de sabbatho, cujus enumerationis auctores

An praeceptum de sculptilibus a primo separandum.

sunt complures. Chald. Interp. in c. 20. Exodi. Joseph. lib. 3. Antiq. c. 4: *Primum praeceptum, Deum esse unum et hunc solum colendum. Secundum, nullius animalis simulacrum adorandum.* Orig. lib. 3. in Exod. hom. 8: *Primum mandatum est, non erunt tibi dñi alii praeter me, secundum non facies tibi idolum neque ullam similitudinem.* Nazians. in Carm. Hieron. et Ambros. in sextum c. Ephes. Chrysost. in Matth. Hom. 49. tom. 2. fol. 110. Auctor quæstionum V. et N. T. (quæ in operibus Augustini tom. 4. habentur, sed eas Augustini non esse Erasmus censet) quæst. 7: *Non sint tibi dñi alii praeter me, primum hoc verbum est. Et subiecit secundum, non facies tibi ullam similitudinem eorum, quæ sunt in coelo sursum et in terra deorsum.* Sulpit. Severus lib. 1. Hist. Zonaras tom. 1. Histor. Byzant. Ex recentioribus plerique omnes, qui Calvini doctrinam amplectuntur, hanc praeceptorum divinorum enumerationem approbant. Calvin. lib. 2. inst. c. 8. sect. 13. et seq. Catech. Heidelb. q. 93. Zach. Ursin. in explic. Catech. part. 3. v. 242. p. 684. Chassanio in locis lib. 1. c. 20. §. 2. etc. Interim tamen observandum, quod quidam Calviniani ita amplectantur hanc divisionem, ut alteram illam, de qua paulo post agetur, non omnino damnent. Ita Calv. lib. 2. Inst. c. 8. sect. 12: *In divisionem praeceptorum noscendam non male studium impenditur, modo ejus generis rem esse memineras, in qua liberum cuique judicium esse debeat, ob quam non sit contentiose cum dissentiente pugnandum.* Zacharias Ursinus in Catech. p. 686: *Observandum (ait), si modo doctrina et sententia decalogi de vero Deo et vero cultu Dei integra retineatur, de verborum numeratione non esse odiose pugnandum.* Muscul. in locis p. 43: *Scio parum ad pietatis studium facere, si praecepta Dei recte quidem numeres, male vero custodias ac serves. Nec improbarim, si populo absque divisione, modo integre omni mutilatione rejecta proponantur.* Hi sequuntur modestiam veterum. Sic Hieron. in c. 6. ad Ephes. secundum praeceptum de non faciendis idolis dicit, sed alibi praeceptum de profanatione nominis divini secundum esse agnoscit. Orig. in Exodum dicit, a quibusdam conjungi praecepta de non habendis diis alienis et de sculptilibus. Beda in c. 20. Exod. exposita distinctione ea, qua praeceptum de sculptilibus conjungitur cum primo, subjungit, *posse etiam aliter praecepta distingui, ut sit primum: Non habebis Deos alienos, secundum: non facies tibi sculptile.* Quidam vero Calvinianorum sententiam illam, quod praeceptum de sculptilibus sit secundum, et a primo distinctum, tam mordicus amplectuntur, ut contrarium sentientes, nescio cujus sacrilegii accusent. Ita Gentil. Apol. pro Christ. Gall. c. de imag. omissionem hujus praecepti vocat *nefarium sacrilegium et immane facinus.* Anhaltini in Apol. contra quosd. Nobiles fol. 28. huc referunt dictum Christi: Qui solverit unum ex mandatis minimis, minimus vocabitur in regno coelorum, Neo-Marpurgenses vocant redintegrationem deca-

logi et in Resp. suo Apolog. fol. 111. 112. 143. tremendam judicii extremi sententiam minantur iis, qui ad partes suas non accedant, *propterea quod tales horribiliter contradicant ori altissimi mutilate et semiplene decalogum doceant, ecclesiam seducant et sanctum Israël exacerberent, excipiendi olim non mitius ac servus ille infidelis,* Matth. 25. Qua de re quid sentiendum sit, paulo post dicetur, ubi prius illam decalogi distributionem, quæ in nostris ecclesiis recepta est, proposuerimus.

43. Tria primæ tabulæ accensere praecepta, ac mandatum de sculptilibus referre ad primum de non habendis diis alienis: in secundam tabulam septem referre praecepta et mandatum de non concupiscendo in duo distincta praecepta dividere, usitatum est in ecclesiis illis fere omnibus, quæ Augustanam confessionem et Lutheri catechesin sincere amplectuntur. Haec divisio non est noviter a Lutero excogitata et in ecclesiam introducta, sed itidem habet assertores ex antiquitate. (Falsum enim est quæ scribit Wolffg. Musc. in locis sub tit. de divisione decalogi p. 42: *Neminem ex veteribus divisionem illam, quæ primæ tabulæ tria, secundæ septem praecepta tribuuntur, posuisse.*) Clemens Alexandr. lib. 6. *σραμαρ.* fol. 140. edit. Lat. f. 290. in Graec.: *Primum decalogi praeceptum ostendit, unum solum esse Deum omnipotentem, qui populum transtulit ex Aegypto per solitudinem in terram patriam, ut per divinas quidem operationes comprehenderent, ut poterant, ejus potentiam, ab eorum autem, quæ sunt genita, abstererent idololatria, omnem spem habentes in Deo, qui est in veritate. Secunda autem oratio significabat, non oportere assumere neque inferre magnam et omni veneratione dignam ejus potentiam, quæ quidem est nomen, ad res genitas et inanimes. Tertia autem est oratio, quæ significat mundum esse a Deo factum et dedisse nobis septimum diem ad quiescendum.* August. lib. 3. Confess. 8: *Vivitur male adversus tria et septem, psalterium decem chordarum decalogum tuum Deus altissime et dulcissime.* Quæst. 71. in Exodum: *Mihi videntur congruentius accipi tria illa et ista septem, quoniam videntur Trinitatem illa, quæ ad Deum pertinent, v. 242. insinuare diligentius intuentibus. Et revera quod dictum est, non erunt tibi dñi alieni, hoc ipsum perfectius explicatur, cum prohibentur colenda figmenta, etc.* Idem repetit Epist. 119. ad Januarium lib. 15. contra Faustum c. 7. de decem chordis c. 5. et 6. in Psal. 32. serm. 95. et 148. de temp. Augustinum sequitur Beda in c. 20. Exod. in Epist. Rom. etc. Bernh. serm. sup. Salve Regina 4. col. 1361: *Primum praeceptum est: Dominum tuum adorabis, et illi soli servies, proximum: Non assumes nomen Dei tui in vanum.* Eodem modo numerat Gloss. ordinaria, Lyranus, Hugo Cardinalis in c. 20. Exodi, Lombardus lib. 3. sent. dist. 37. et recentiores complures. \*\*Eandem nostram divisionem approbant Martyr class. 2. loc. com. c. 14. sect. 3. *Oecolampad.* lib. de confessione auric. f. 116. *Hemming.* in Enchir. class. 2. loco de lege. O. 4. et O. 8. et in Catech.

Tria praecepta ad primam tabulam pertinere et praeceptum de sculptilibus pertinere ad primum.

p. 26. *Saegeidius* in locis p. 50. Nostri in explicacione primi praecepti verba de non faciendis sculptilibus ad adorationem simul recitant et explicant, uti videre est apud *Lutherum* tom. 3. Jen. fol. 38. b. wider die himmlischen Propheten. Item, in der Auslegung über die zehn Gebote, tom. 4. f. 500. b. Catech. *Brentii* p. 473. *Chemnic.* loc. part. 2. fol. 40. 43. 46. *Hemming.* Enchirid. p. 152. Catech. *Hunnii* p. 52. *Pflacherum* p. 290.\*\*

44. Antequam vero ad argumenta adversariorum, quibus hanc divisionem oppugnant, vel firmamenta ejusdem proponamus, accurate observentur sequentes hypotheses: 1. Constitutio numeri ordinalis, in praeceptis decalogi per se et sua natura est ἀδιόροτον ἢ. Certum quidem est, decem esse praecepta, h. e. certus quidem est cardinalis praeceptorum numerus, sed nusquam a Moyse additur, quodnam sit statuendum secundum, quod tertium praeceptum. 2. Peccatur igitur contra libertatem Christianam, quando ab adversariis enumeratio illa, qua praeceptum de sculptilibus secundum esse statuitur, ut necessaria obtrudatur. 3. Gravissime etiam contra caritatem et unitatem Christianam peccatur, quando intempestiva istius divisionis propugnatione ecclesiae bene constitutae turbantur. 4. Adversarii praeceptum de sculptilibus secundum esse pugnant, simpliciter imagines ipsas, non tantum cultum ac adorationem earum prohibitas esse sentiunt, quam falsam interpretationem ecclesiae eadem opera obtrudere satagunt. 5. Mutilationem decalogi D. Lutheri catechesi tribuentes ex ecclesia eandem eliminare per occultos cuniculos quaerunt, quae causae sunt satis urgentes, propter quas enumeratio illa praeceptorum decalogi in ecclesias nostras neutiquam recipitur.

45. His ita praemis audiamus Ursinum, qui potiora suae confessionis sociorum argumenta in hac quaestione proponit, quibus respondentes eadem opera nostrae divisionis firmamenta manifesta faciemus. 1. Distincta sunt praecepta, quae distinguuntur sententiae. Cum enim Deus ipse decalogum in decem verba distribuerit, haud dubie praecepta sensu inter se differre voluit. Ergo diversa sunt, quae sensu differunt; non diversa, sed unum praeceptum sunt, quae sensu non differunt. Praeceptum de non habendis diis alienis, et de non faciendis sculptilibus sensu differunt. Illud enim vetat aliud numen praeter solum verum Deum coli, hoc vetat solum verum Deum aliter coli, quam ipse praecepit. Respondemus: 1. Si praecepti de non faciendis sculptilibus hic sensus est, quod prohibetur eo Deus verus aliter coli, quam ipse praecepit; sequitur non simpliciter prohiberi facturam imaginum, sed quatenus eo fine fiunt, ut per eas Deus colatur, id quod alii Calvinianorum promachi non concedunt, qui simpliciter imagines secundo praecepto prohiberi tradunt. 2. Omnis idololatria primo praecepto est prohibita. Jam vero duplex est idololatriae species: prior ratione objecti, cum illud religiose colitur, quod non est verus Deus, posterior ratione cultus, cum verus Deus colitur, h. e. coli statuitur, sed non divine, h. e. non eo

modo, quo se coli in verbo praecepit. Ergo utraque idololatriae species primo praecepto est prohibita, nec propterea praeceptum de sculptilibus a primo divellendum. 3. Invertimus igitur argumentum; species includitur suo generi: jam vero primum praeceptum Deos alienos in genere prohibet, praeceptum de sculptilibus certam speciem deorum alienorum exprimit. Ergo sub prohibitione deorum alienorum etiam prohibitio idolorum ut species sub genere continetur. 4. Hujus loci est observatio illa, quod nusquam absolute et simpliciter vel pictae, vel sculptae, vel fusiles imagines prohibentur, sed quatenus fiunt ac prostant ad cultum, ut suo loco demonstrabitur, inde est, quod idola, h. e. omnia illa, quibus cultus divinus tribuitur, cum tamen non sint Deus, sive sint creaturae naturales, sive res artificiales, omnia, inquam, illa dicuntur dii alieni Gen. 31, v. 19. Rachel furatur idola patris sui, quae requirens Laban dicit v. 30: *Cur furatus es deos meos?* Cui respondet Jacobus v. 32: *Is, apud quem inveneris deos tuos, non vivat.* Gen. 35, v. 2. dicit Jacob familiae suae: *Auferte deos alienos, qui sunt in medio vestri.* v. 4: *Dant Jacobo omnes deos alienos, qui erant in manu sua, in aures, quae erant in auribus ipsorum, et abscondit eos Jacob subter quercum.* Exod. 20, v. 23: *Ne faciatis mecum deos argenteos; neque deos aureos faciatis vobis.* Exod. 32, v. 8. fabricato vitulo fusili dicunt Israëlitae, *isti sunt dii tui, Israël, qui eduxerunt te ex terra Aegypti.* Levit. 19, v. 4: *Ne convertatis vos ad idola, neque deos fusiles faciatis vobis, Ego Jehova deus vester,* Deut. 28, v. 36. *Coles deos alienos lignum et lapidem.* 1. Sam. 7, v. 3. dicit Samuel ad populum: *Si toto corde vestro revertimini ad Jehovah, auferte deos alienos de medio vestri et Astharoth,* v. 4: *abstulerunt ergo filii Israël Bealim et Astharoth.* 1. Paral. 14, v. 12: *dereliquerunt Philistaei deos suos, et praecepit David, et combusti sunt igni.* Ex his et similibus Scripturae locis ita concludimus. Quicquid est deus alienus, prohibetur primo praecepto. Idola, h. e. omnia illa, quibus divinus cultus exhibetur, cum tamen non sint verus Deus, ipsa Scriptura interprete, sunt dii alieni. Ergo idola prohibentur primo praecepto, et per consequens pericope de sculptilibus non constituit novum praeceptum. 5. Nec ullo fine alio sculptilium factura prohibetur, quam eo, ne cultus divinus tribuatur ei, quod non est verus Deus, et sic habeantur dii alieni; alienum deum non efficit manus hominis, sed cultus et fiducia cordis, sive tribuatur rei naturali sive artificiali. Cuicumque enim tribuitur cultus et gloria soli Deo debita, illud fit deus alienus. Gen. 30, v. 2. dicit Jacob ad Rahel liberis importunus postulantem: *Numquid pro Deo sum, qui prohibuit a te fructum ventris?* 2. Reg. 5, v. 7. dicit rex Israëlis: *Sumne ego Deus, ut curem illum a lepra?* 1. Cor. 8, v. 4: *Scimus quod idolum nihil est in mundo, et quod nullus est Deus, nisi unus.* 2. Cor. 4, v. 4: *Diabolus dicitur deus hujus saeculi, eorum scilicet, qui relicto vero*

Quare pro hac divisione paginetur.

Argumenta corum, qui praeceptum de sculptilibus a primo praecepto separant: 1. Quia sensus differunt.

Deo ipsi in mundo serviunt et obediunt. Phil. 3, v. 19. *Venter dicitur pseudoapostolorum Deus*, qua ratione ipsa quoque avaritia dicitur idololatria Col. 3, v. 5, ex quo iterum apparet, quod praeceptum de sculptilibus sit appendix primi de non habendis diis alienis. 6. Denique observandum hoc loco, quod prophetae imaginum cultum reprehensuri rationem ducunt ex primo praecepto, quo ipso ostendunt appendicem illam de imaginibus ad primum praeceptum pertinere. Exod. 20, v. 23: *Non facietis mecum (coram me) deos argenteos vel aureos. Agnoscis verba primi praecepti Lev. 19, v. 4: Non faciatis vobis deos fusiles, ego Jehovah Deus vester. Esa. 42, v. 8: Ego Dominus, h. e. nomen meum, et gloriam meam alteri non dabo, nec laudem meam sculptilibus, ergo gloriam Deo debitam dare sculptilibus, est deos alienos habere. 7. Nec obverti poterit, priorem tantum idololatriae speciem, qua id, quod non est Deus, colitur pro Deo, primo praecepto prohiberi, alterius vero idololatriae speciei, qua verus DEUS colitur non divinae, h. e. juxta adinventiones cordis, non autem juxta praeceptum verbi, prohibitionem constituere novum ac secundum praeceptum, siquidem ἐθελοθρησκίαν prohibitio nominatim ad primum praeceptum refertur. Num. 15, v. 39: *Non sequantur Israëlitaë cogitationes suas, nec post oculos suos fornicentur, v. 40: sed memores sint praeceptorum meorum. v. 40: Ego Jehovah Deus vester, qui eduxi vos de terra Aegypti, ut essem vobis in Deum. Rom. 1, v. 23. gentiles accusantur et convincuntur idololatriae, propterea quod cum cognoverint Deum, tamen non glorificarint sicut Deum, hoc est, non coluerunt eum juxta prae-scriptum verbi, sed vanitatem cogitationum suarum sunt secuti. Addo argumentum evidens. In primo praecepto jubetur Deus super omnia timeri ac honorari. Jam vero qui non colit Deum juxta prae-scriptum verbi, is nec timet nec honorat Deum super omnia, siquidem adinventiones cordis sui praefert Dei verbo, caecae rationis ductum praefert luci coelestis verbi. Ergo qui non colit DEUM juxta prae-scriptum verbi, is peccat contra primum praeceptum. 8. Monemus et hoc. Si praeceptum de non habendis diis alienis et de non faciendis sculptilibus sensu differunt, et sensu ea differre Deus ipse voluit, cur igitur Martyr ac Sohnius eadem conjungunt, cum hisce suis alioqui asseclis Ursinus prius transigat. \*\*1. *Imagines quae ad cultum sunt et usurpantur, in Scripturis dicuntur dii alieni. Gen. 31, v. 30. c. 35, v. 2. Exod. 32, v. 3. Jer. 2, v. 27. 28. 1. Reg. 1, v. 28. Psalm. 135, v. 15. etc. Ergo fieri nullo modo potest, quin diis alienis prohibitis, imagines simul prohibeantur et generis tanquam una aliqua, eaque crassior idololatriae species subjiciantur. 2. Quae praecepta unum eundemque finem proximum habent, ea numero distincta esse non possunt, sed sibi invicem subordinentur necessum est. Jam vero verba de non habendis diis alienis et de non faciendis sculptilibus ad unum communem scopum, qui est prohibere idololatriam***

*et contra praecipere verum DEI cultum immediate collimant. 3. Si ut in singulis decalogi praeceptis, sic etiam in primo simul interiora et exteriora tum peccata tum bona opera continentur, nulla ratione imaginum idololatriae structura, cum sit species peccatorum primi praecepti, a primo praecepto segregari poterit. 4. Perpetuum et utile mandatorum decalogi axioma est, in qualibet negativa affirmativam et rursus in qualibet affirmativa negativam contineri. Cum ergo utriusque enuntiationi negativae unum tantum hic respondeat praeceptum affirmativum, quod est, Dominum Deum tuum unum et solum agnosces et coles, sequitur negativae idem denotare et unum numero praeceptum constituere. 5. Quia promissiones et comminationes textui de imaginibus statim subjunxit Deus, inde apparet, quod ille textus a primo praecepto avelli et peculiare atque in ordine secundum praeceptum constituere prorsus nequeat. Veritati enim maxime consentaneum, promissiones et comminationes, quas generaliter de tota lege et singulis praeceptis intelligi voluit, non secundo, sed primo praecepto apposuisse, cum illae nec decalogis praemissae nec postpositae legantur. 6. Quia DEI, qui in personis trinus est, dilectionem in prima tabula requiri constat, tria et non plura aut pauciora praecepta circa illam in prima tabula constituenda fuisse August. epist. 119. Boda et alii statuunt attendentes non tam concludendi necessitatem quam collocationis concinnitatem, quam in ordine quoque cultus divini observare possumus, ut eum praestemus corde, ore et opere. Bacm.\*\**

46. Alterum Ursini argumentum tale est. Quae 2. Quae praecepta sensu non differunt, ea non sunt diversa, sed unum tantum praeceptum. Praeceptum de concupiscentia, quod aliqui in nonum et decimum dividunt, sensu unum sunt, id quod tum ipsimet testantur, quoties in explicationibus suis nonum et decimum conjungunt, tum vero Paulus docet, cum de concupiscentia tanquam de uno praecepto dicit: *Non novissem, concupiscentiam esse peccatum, nisi lex dixisset, non concupisces. Ergo sunt unum tantum praeceptum. Si enim propterea in duo dividi deberet, quia distincte domus et uxoris proximi concupiscentiam prohibet, eadem ratione distrahi deberet in plura et tot praecepta fierent, quot species rerum concupiscentiarum enumerantur. Respondemus: 1. Veteres ad diversitatem objectorum plerumque confugiunt, quam ad diversitatem praeceptorum constituendam sufficere arbitrantur. Augustin. quaest. 71. in Exod.: *Concupiscentia uxoris alienae et concupiscentia domus alienae tantam in peccando differunt, ut illi, quo dictum est: non concupisces domum proximi tui, adjuncta fuerint alia dicente Scriptura, neque agrum ejus, neque seruum ejus, neque ancillam ejus, neque boves ejus etc. discretivissae autem videretur concupiscentiam uxoris alienae a concupiscentia cujuslibet rei alienae, quando utrumque sic coepit: Non concupisces uxorem proximi tui, non concupisces domum proximi tui et huic ad-**

*junxit caetera. Non autem cum dixisset: Non concupisces uxorem proximi tui, huic connexuit alia, dicens: neque domum ejus, neque agrum etc., sed omnia apparent haec esse conjuncta quasi uno praecepto contenta et discreta ab illo, quo uxor nominata est. Haec Augustin. Quidam igitur secuti ordinem in Deuteronomio observatum, dicunt nono praecepto prohiberi concupiscentiam, quae respicit sextam praeceptum; decimo eam, quae attingit objecta septimi praecepti. Quidam vero secuti ordinem in Exodo servatum nono praecepto concupiscentiam domus, decimo uxoris ac reliquorum; in illo totum, in hoc autem partes expressas dicunt. Lyranus in c. 20. Exodi: Ratio, quare duo praecepta ponantur ad repressionem concupiscentiae, est, quia bonum dividitur per utile et delectabile, alia enim ratio boni utilis et delectabilis, unde contingit, ut aliquis habeat proprietatem ad unum et non habeat proprietatem ad aliud, sicut aliquis concupiscit uxorem alterius, qui tamen non concupiscit alias res ipsius, ideo ad reprimendam istam concupiscentiam duplicem, decuit assignari duplex praeceptum. Thomas 1. 2. quaest. 100. art. 4: Concupiscentia uxoris alienae ad commixtionem pertinet ad concupiscentiam carnis, concupiscentia aliarum rerum pertinet ad concupiscentiam oculorum, ideo duo praecepta de non-concupiscendo ponuntur. 2. Quamvis vero haec ab objectis petita distinctio non videatur satis firma, tamen non minoris ponderis est, quam illa adversariorum, qua tradunt in primo praecepto cultum alienorum deorum in universum, in secundo certum ejusdem modum esse prohibitum. 3. Si vel maxime non posset evidens dari ratio, propter quam praeceptum de concupiscentia in duo distincta praecepta divideretur, nihilo tamen minus responderi posset, Deum ideo distinctis duobus praeceptis concupiscentiae malum prohibere voluisse, quod tota lex et vera ejus interpretatio pendeat in cognitione genuina hujus praecepti, cum peccati hujus interioris cognitio sit abstrusissima teste apostolo, Rom. 7, v. 8, cum peccatum concupiscentiae sit fons et mater reliquorum omnium. Hae rationes moderatis ingeniis satisfacere poterant, quo minus simpliciter binam illam praecepti de non-concupiscendo repetitionem improbarent. 4. Sed ne quid habeant adversarii, quod conquerantur, dicimus geminum concupiscentiae genus nono ac decimo praeceptis prohiberi, actuale scilicet et originale; quae concupiscentiae distinctio non tam objectorum, quam modi et actus diversitate nititur. Actualis concupiscentia est notabile illud concupiscentiae genus, quando ad motum obortum accedit delectatio et deliberata voluntatis consensus: Originalis concupiscentia est arcanum illud concupiscentiae genus, quando ipsa natura se movet, agit aut patitur (respectu scilicet diverso), ita ut cor inclinationes vel mens cogitationes saltem concipiat, quae tamen a προαιρέσει perficiendi sunt adhuc remotae. Fundamentum hujus divisionis petimus ex ipsis legis promulgatae verbis et ex inter-*